


* PC



S o c ie t à  p e r  l e  B e l l e  A r t i  
E s p o s i z i o n e  P e r m a n e n t e

1903

E s p o s iz io n e  a n n u a l e
DI

P r i m a v e r a

C A T A L O G O





CONSIGLIO DIRETTIVO PER L’ANNO 1903

nob. cav. C arlo B assi, Presidente
N. N. Vice-Presid.
rag. A ntonio G randi Segretario del Consiglio
cav. F ilippo C ercano Consigliere
ing. A ndrea F errari »

cav. Ferdinando Meazza »

cav. G iorgio Mylius »

cav. L uigi Secchi, scultore »
ing. cav. G. B. V ittadini »

rag. E rnesto B igatti Revisore
ing. G erolamo S izzo, Segr. della Società.

C o m m issio n e A rtistica ,

Stefano Bersani, pittore

cav. N apoleone G radi, »

P ompeo Mariani, »

F elice B ialetti, scultore

cav. E nrico C assi, "





R EGOLAMENTO

A rt. i . —  L’Esposizione si aprirà giornalmente alle ore 9 e si chiuderà alle ore 18.
A rt. 2. — Il prezzo del biglietto d’ingresso è di Cent. 50 ; nei giorni festivi di Cent. 25.

A rt. 3. — I soci e gli espositori hanno libero l’ingresso.
A rt. 4. —  1 biglietti permanenti d’ingresso sono 

personali e vengono ritirati se presentati da persona 
diversa del titolare.

A rt. 5. — E assolutamente vietato riprodurre in qualsiasi modo le opere esposte senza averne ottenuto il permesso della Presidenza.
A rt. 6. — Per eventuali reclami rivolgersi alla Segreteria.

NB. Alla Esposizione annuale hanno libero ingresso i membri della Società per le Belle Arti ed Esposizione Per­manente. Il contributo annuo pei Soci Effettivi è di L. 20 obbligatorio per un triennio. I nuovi Soci pagheranno a titolo di buoningresso, L. 5 per ogni quota- sottoscritta. I Soci Effettivi hanno diritto alle pubblicazioni artistiche della Società e prendono parte all’estrazione a sorte degli oggetti d’arte che annualmente sono acquistati coi fondi sociali.Le quote da Socio fondatore importano L. 400 e confe­riscono tutti i diritei dei Soci Effettivi. Il loro ammontare dev’essere saldato entro l’anno sociale (1 gennaio e 31 dicembre) in cui fu sottoscritta la relativa scheda, con fa­coltà di versarle anche in quattro rate da L. 100 cadauna.



I quadri dipinti ad olio non sono distinti da speciale indicazione.

M ilano, 1903 —  T ip . C . Monti —  V ia S. Clem ente, 9



-  7  —

SALA A

GAETANO CHIAROMONTE (Napoli)
1 —  Cristo (testina di bronzo).

LLEWELYN LLOYD (Livorno)
2 — Melo in fiore (pastello).

ARTURO BIANCHI (Brescia)
3 —  Impressioni dal vero.

GIOACHINO GALBUSERA

4 Anemoni.



CESARE LANCONCELLI (Ravenna)
5 —  Tramonto (pastello).

ENRICO VEGETTI

6 —  Pescarenico (acquarello).
VALERIE RUBINI

7 —  Nel bacino di San Marco a Venezia 
(acquarello).

OLGA AMAN (Livorno)
8 —  Paesaggio.

VALERIE RUBINI
9 —  Canale e campanile dei Greci a

Venezia (acquarello).

GIUSEPPE MASCARINI

-  8 —

1 0  —  Quel male .... (pastello).



Q

CARLO AGAZZI
11 —  Studio (acquarello).

MARIA PENSA
12 —  Crisantemi (acquarello).

ADELE MARTIGNONI
13 —  Glicine (acquarello).

ADOLFO DALBESIO (Torino)
14 —  Strada a Lanro Torinese (acquar).

GUIDO MAZZOCCHI
15 Testa di bimba (pastello).

MAX de FICHARD (Beigirate)
16 —  Sole di Marzo (acquarello).

GUIDO CINOTTI

17 -  Effetto di pioggia.



----  I O  —

EUGENIO PELLINI
18 —  Ritratto (bronzo).
19 —  Testa (bronzo).

GUIDO CINOTTI

20 —  Effato di sera - marina.
ALFONSO HOLLENDER (Firenze)

21 —  L ’organista.

ERMENEGILDO AGAZZI
22 —  Testa di vecchio (disegno a sanguina)

GUIDO CINOTTI
23 —  Crisantemi.
24 —  Marina (bozzetto).

IDA CELERI VIENA
25 —  Studio di testa (pastello).



LLEWELYN LLOYD
26 —  Angolo di giardino (disegno colo­rato.

MARIA COLZANI
27 —  Profumi mistici.

FRANCESCO COLOMBI BORDE (Bologna)
28 —  Testa (studio a pastello).

GIOACHINO GALBUSERA (Lugano)
29 —  Rose.

Baronessa CARLA CELESIA di VEGLIASCO

30 —  Studi.
OLGA AMAN (Livorno)

31 —  Peònie.
FRANCESCO COLOMBI BORDE (Bologna)

32 —  Testa (studio a pastello).

11 -



12

CARLO AGAZZI

33 —  Studio.
GIOVANNI DE MARTINO (Napoli)

34 —  Canzone nuova di Piedi grotta ( testa
di bronzo).

WILLY RODENKIRCHEN
35 —  Ragazzo che dorme (bronzo).

TOM
36 —  Dintorni di Nizza.

GIUSEPPE BÙTTERO (Pavia)

37 —  Vecchiaia.
UMBERTO RUINI (Modena)

38 —  Vecchio marinaio (studio).
CARLO AGAZZI

39 —  Torrente (studio).



DECOROSO BONIFANTI (Buenos Ayres)
40 Impressioni nei dintorni di BuenosAyres.

VENANZIO ZOLLA
41 —  Un artista.

MARIA FORTIS CAMUSSI (Ivrea)
42 —  Calma.

GIACOMO MANTEGAZZA
43 —  Paggio.

GIUSEPPE SARTORI
44 —  Studio.

GIUSEPPE BÙTTERO (Pavia)
45 —  Cessa il temporale.

UMBERTO RUINI (Modena)
46 —  Autunno.

1 3 -



4  —

GIOVANNINA RUBINI
47 —  Canale degli Scudi a Venezia.

Barone FRITZ von KLEUDGEN (Bordighera) 
4 8  —  Tra mare e scogli.

ALICE PRICE
49 -  Testa (studio a pastello).

RAFFAELLO SORDI (Firenze)

50 —  Baccanti.
FELICE MAZZUCCHI 

5 1 —  Impressioni dal vero.
52 -  »
53 —  Marina.
54 —  Autunno.

LEOPOLDO BURLANDO 

55 —  Mentre bolle la pentola (acquarello).



Baronessa CARLA CELESIA DI VEGLIASCO
56 —  Studio di testa.

PAOLO SALA
57 —  Nel Caucaso (acquarello).
58 —  » »

LEOPOLDO BURLANDO
59 —  Abbazia di Chiaravalle (acquarello).

ANTONIO PIATTI
6O —  Colombi.

GIUSEPPE COSTA (Napoli;
61 —- S ’incomincia cosi ....

GINO PICCIONI (Tivoli)

—  15 —

62 —  Villa d ’Este.



LIDA PERELLI
63 —  Fiori stanchi.

ENRICO PIAZZA (Ravenna)
64 —  F  annetto (studio a pastello).

DOMENICO RABIOGLIO (Torino)
65 —  Quiete meridiana.

EUGENIO ROSSI (Napoli)
66 —  La giuliva (bronzo).

—  16  —



' 7

SALA B

GIUSEPPE SARTORI
67 —  Studio.

Barone FRITZ von KLEUDGEN (Bordighera)
68 —  Campagna Ligure.

GIUSEPPE SARTORI

69 — Paesaggio.
GIOACHINO GALBUSERA (Lugano)

70 —  Primavera - giorno di vento.



LEOPOLDO BURLANDO
71 —  Consumatimi est.

VENANZIO ZOLLA
72 —  Ritratto.

ENRICO REYCEND (Torino)
73 —  D ’autunno nel frutteto.

ADOLFO TOMMASI (Livorno)
74 —  Idillio.

ENRICO REYCEND (Torino)
75 —  Mattino d ’Aprile.

CAMILLO RAPETTI
76 —  Studio.

CARLO AGAZZI

—  i 8  —

77 —  Studio.



—  19 —

Cav. ENRICO CRESPI
78 —  Prime Armi.

L. NAPOLEONE GRADI
79 —  Primavera in montagna.

ARTURO RIETTI (Trieste)
80 —  Ritratto.

L. NAPOLEONE GRADI
81 —  Dopo la pioggia (lago di Como).

ARTURO RIETTI (Trieste)
82 — Ferriera a Terni (schizzo).

RICCARDO GALLI 

8 3 —  Primi passi.
ARTURO RIETTI (Trieste)

84 - Vecchia signora (pastello).



—  2 0

STEFANO BRUZZI (Piacenza)

85 —  Estate.
GIOVANNI FATTORI (Firenze)

86 — In marcia.
MOSÈ BIANCHI

87 —  Musica al Carrobbio.
88 —  D'inverno fr a  le vie di Milano. -
89 —  A  Gignese.
90 ~ Laguna in burrasca.
91 —  Studio.
92 —  Costume (studio).
93 —  I l  vaporino di Chioggia.

ANTONIO RIZZI (Venezia)

94 Studio di testa.
DOMENICO PESENTI (Mantova)

95 -  Stalla a Vigolo Vattaro (acquar.).



2 1

VITTORIO ARNERI (Busto Arsizio)

96 —  Tramonto.
BARTOLOMEO GIULIANO

97 —  Unico conforto.
ANTONIO RIZZI (Venezia)

98 —  Costume (studio).
POMPEO MARIANI

99 —  La Lantèrna di Genova.
100 — Impressioni.
101 —  Erbe ed alberi.
102 -  Lanca di Ticino (Zelata).
103 —  Pescatrice.
104 —  A i bagni di Cornigliano.
105 — Cristina.

ANGELO GIOVE (Venezia)

106 —  In laguna a Venezia.



2 2

GIOVANNI FATTORI (Firenze)
107 —  Le ore del mattino.

FILIPPO GARGANO

108 —  Vasi di fiori (Cannobio).
109 —  Nel Foro Romano.
110 —  A  Cannobio.
111 —  Lago Maggiore.
112 —  Nel Foro Romano.
113 —  A  Sottomarina (Chioggia).
114 —  Nel Foro Romano.
115 —  Vasi di fiori . (Cannobio).
116 —  La casa del Parroco »
117 —- Fiori alla finestra »
1 1 8  —  » » »
119 —  La colonna Troiana (Roma).
120 —  Lago Maggiore.
121 —  A l pozzo ( Venezia).



—  2 3 ~

GIOVANNI FATTORI (Firenze)
122 —  Quiete dei boschi.

EMILIO TAFANI (Livorno)
123 —  L ’inevitabile s’avanza (pastello).

BARTOLOMEO BEZZI (Desenzano sul Lago)
124 —  A  sera.

EMILIO LONGONI
125 —  Studio.

GIUSEPPE DANIELI (Chioggia)

126 —  In alta montagna.
CARLO AGAZZI

127 —  Studio.
ENRICO CRESPI

128 —  I l  meriggio.



-  2 4  -

VITTORIO AVANZI (Verona)
129 —  Sole di Novembre.

PAOLO MONTRASI
130 —  Fiori.

MARIA FOR 11S CAMPISSI (Ivrea)
131 —  Sole ridente.

ARTURO RIETTI (Trieste)
132 —  Ritratto.

VINDIZIO NODARI PESENTI (Mantova)
133 —  Autoritratto.



—  2 5 —

SALA C

LUIGI CALDERUGI (Torino)
134 —  Vacca e pastora (bronzo).

CARLO FOLLINI (Torino)
135 —  Buvette in riva al mare.

RICCARDO SALVADORI
136 —  La diligenza (Inverno sulle Alpi).

GIUSEPPE AMISANI
137 — Autoritratto.



FRANCESCO VISMARA
138 — Frescura del mattino.

FELICE ÀBRAMI
139 —  Nel silenzio della notte.

LUIGI CALDERINI (Torino)
140 —  Sera d ’autunno nelle A lpi

ANITA ZAPPA
141 —  Testa di fanciulla.

GUIDO MAZZOCCHI
142 —  Studio.

GIORGIO BELLONI

143 —  Marina.
144 —  Marina.



MARCO CALDERINI (Torino)
145 —  Sole e nebbie in montagna ( Valled ’Aosta).

CARLO POLLINI (Torino)
146 — Molo - Salerno.

AMERO CAGNONI
147 — Pastorella (pastello).
148 —  Empire »

GIUSEPPE PORTA (Vercelli)
149 — A l Calvario (pastello).

LEONARDO BAZZARO

150 —  A ll’Isola dei' Pescatori (Lago
Maggiore).

151 —  A l  mercato di Chioggia (proprietà
del Sig. . . . ).

152 —  In giorno di festa a Chioggia.



—  2 8  —

153 —  Camini di Chioggia.
154 —  Silenzio (Gignese).
155 -  Canale dell’Arcivescovado aChioggia,

GUIDO CINOTTI
156 - Effetto grigio (marina).
157 - Effetto azzurro »

FRANCESCO SARTORELLI (Venezia)
158 - Tramonto.

LUIGI ROSSI
159 — I l  mosto.

GIUSEPPE MITIZANETTI (Venezia)
160 — Notturno.

ANITA ZAPPA
161 —  Testa di giovane donna nel verde.



—  2 9  —

CARLO BALESTRIMI
162 -  Tramonto (bozzetto).
163 — Primavera.
164 —  Nebbie autunnali.

ENRICO REYCEND (Torino)
165 —  Quiete montanina.

STEFANO BRUZZI (Piacenza)
166 —  Sosta.

PIETRO RIMOLDI
167 —  Vita cittadina.
168 — Impressione.

CARLO STRACCIATI

169 —  Sera.
170 —  Rêverie.



FILIPPO CARCANO
171 —  Agosto a Gignese.

DOMENICO MISEROCCHI (Ravenna)
172 —  Nella darsena.

GIUSEPPE DANIELI (Chioggia)
173 — A ll’occaso

ANITA ZAPPA

174 —  Ave.
GUIDO CINOTTI

175 —  Penombra (marina).
VITTORIO AVANZI (Verona)

176 — I  primi fiori.
CARLO CRESSINI

177 — Studio.



—  3 I —

178 —  Estate sopra Lugano.
1 7 9  —  Lago (L’Agno.
180 —  La Staffora a Salice.

LUIGI CALDERINI (Torino)
181 —  Azor - studio di cane (bronzo).



—  3 2  —

FRANCESCO VISMARA
182 —  Passeggiata del pomeriggio.
183 — foggia rustica.

GIULIO GHELARDUCCI (Livorno)
184 —  Ultima fatica (disegno a colore).

BARTOLOMEO GIULIANO
185 — Una gita in barca (proprietà del

Sig. G. Gobbi).
DOMENICO PESENTI (Mantova)

186 —  Segni dal vero.

SALA D



MARIO GACHET (Torino)

187 -  Vecchio parco.
MIMI ALPHANDERY

188 -  Testa di vecchia.
GIORGIO BELLONI

189 -  Vento in montagna
IDA CELERI VIENA

190 -  Ultimi raggi.
GINO PICCIONI (Tivoli)

191 —  Sorriso di primavera.
ANDREA FOSSATI

192 Ero e Leandro.
ENRICO SORIO (Verona)

—  3 3  —

193 —  Amori del fiume.



—  3 4  —

PAOLO MEZZANOTTE
194 .- Ritratto di Signora

GIUSEPPE MASCARINI

195 —  Mercato al mattino.

Baronessa CARLA CELESIA DI VEGLIASCO

196 —  Studio di paese.
RICCARDO GALLI

197 —  A  valle.
GIORGIO BELLONI

198 —  Vele bianche.

March. ALBERTO MALASPINA

1 9 9  —  Impressione autunnale sul Mot-ter one.



ERMENEGILDO AGAZZI

200 —  Sorrisi.
2 0 1  —  Marina.

Barone MAX de FICHARD (Beigirate)
2 0 2  —  Luce in primavera.

FRANCESCO SARTORELLI (Venezia)
203 —  Primavera.

ANTONIO PIATTI
204 —  Ritratto di suo fratello.

SILVIO POMA
205 —  Strada montana presso Caglio( Vatassina).
206  —  Gita ai monti ( Valbrona) .  

Conte LEMMO ROSSI SCOTTI (Perugia)

—  3 5  —

207 —  Autunno



FERDINANDO BIALETTI

208 —  Testa.
VENANZIO ZOLLA

209 —  Tit-Bit.
PAOLO SALA

2 1 0  —  Bosco d'argento.
EMILIO LONGONI

2 1 1  —  Pratebello (Valmalenco).
ANTONIO RIZZI (Venezia)

2 1 2  —  Mater (tempera W urm).
ALFONSO MAZZUCCHELLI

213 —  Chi dorme non piglia pesci (mezzafigura in marmo).
GIULIO BRANCA

214 —  La vergine di Nazareth (testa in 
marmo di Gandoglia).



SALVATORE MARCHESI (Palermo)
215 —  Luce di riverbero.

Baronessa CARLA CELESIA DI VEGLIASCO
216 —  Ritratto (proprietà del Nob.Gaetano Ranci).

PAOLO SALA
217 —  Nei regni del vento.
218 —  Silenzio.

LEOPOLDO BURLANDO

219 —  Studioso.
GIUSEPPE FELLERMEYER

2 2 0  —  Ritratto.
ANTONIO RIZZI (Venezia)

2 2 1  —  Il passo della morte (frammentodi decorazione funeraria).



-  3 8  -

EUGENIO ROSSI (Napoli)
2 2 2  —  Maria (testina di bronzo).

COSTANTINO BARBELLA (Tivoli)

2 2 3  —  Montagnola (terra cotta).
ALEARDO VILLA

224 —  Madonetta.
ANTONIO PASINETTI

225 —  Gli ulivi.
PAOLO MEZZANOTTE

226 —  Le due età.
CARLO GAZZERA

227 —  Primavera dell’anno e della vita.
MARCO CALDERINI (Torino)

228 —  Pascoli abbandonati sotto il ghiac­ciaio del Ruitor (Piccolo San Bernardo).



—  3 9  —

GIUSEPPE DANIELI (Chioggia)
229 —  D ’inverno - Chioggia.

ARNALDO SOLDINI (Brescia)

230 —  Lago alpino
231 -  Dopo il temporale.

DANIELE de STROBEL

232 —  Il fiaccheraio.
LUIGI BIANCHI

233 —  Erbivendolo
CARLO CRESSINI

234 —  Poesia autunnale.
GIUSEPPE PIANA (Bordighera)

235 —  L ’ora dell’addio.
236 —  Pace.



-  4 o  —

CESARE SACCAGGI (Parigi)

2 3 7  —  Incipit vita nova.
CARLO BALESTRINI

238 —  Raccolta del ghiaccio (dintorni di
Milano).

ANTONIO PASINETTI

239 —  Maternità (pastello).



-  4 '  —

SALA E

VINCENZO MAGONI (Brescia)

240 —  Giuseppe Zanardelti (busto in
 gesso).

ROBALDO CASALINI BALDELLI
241 —  Rive della Bozza (Lago Maggiore).

GIOVANNI GRIGNASCHI

242 —  Autoritratto.
ADA TALACCHINl

243 —  Ritratto.



GIUSEPPE SACHERI (Genova)

244 —  Studi di arme.
245 —  Piccolo porto (studio).
246 -  »
247 -  »

CARLOTTA SACCHETTI

248 —  Quiete.
GIACOMO MANTEGAZZA

249 —  Domenica delle palme.
Nob. CESARE CALCHI NOVATI

250 — Nadir a morta.
RAOUL VIVIANI

2 5 1  —  Bella giornata d’inverno (impress.)
EGIDIO RIVA

—  42 —

252 —  Prim i lavori.



-  4 3

ALFREDO PARIANI

253 —  Silenzio.
ERCOLE RINALDI (Pavia)

254- —  Tempi andati (bozzetto in gesso).
PIETRO BORDINI (Verona)

255 —  Umberto I.° (statuetta di bronzo).
ELIA AJOLFI

2 5 6  —  Zampognaro (statua di gesso).
ERCOLE RINALDI (Pavia)

2 5 7  —  Affogata (testa in gesso).
EUGENIO PELLINI

258 —  Ritratto dell'Avv. Della Chiesa(busto in gesso).
ELIA AJOLFI

259 —  Ritratto (figuretta in gesso).



FELICE ZENNARO

260 —  La posta.
Barone MAX de FICHARD (Beigirate)

261 —  Terrazzo dei cipressi (Brissago).
BENEDETTO MOIZO

262 - Coro di S. Maria Novella a F i­
renze
ARNALDO SOLDINI .Brescia)

263 — Inverno in montagna.
264 —  Primavera a 2 5 oo metri.

VITTORIO AVANZI (Verona)

265 —  In montagna.

GIACOMO MANTEGAZZA

—  4 4  -

266 —  Adamo ed Èva.



—  4 5  —

ALFREDO MAZZARELLA (Napoli)
267 -  Testa (pastello).

ENRICO BARTEZAGO
268 —  Prima neve (tramutamento d'Alpe)

ALFONSO MAZZUCCHELLI
269 —  Felice Cavallotti (testa in bronzo).

SILVIO POMA
270 —  A l monte S. Primo ( Valassina).

GIOVANNINA RUBINI
271 —  Canale S. Francesco Venezia.

ROBALDO CASALINI BALDELLI

272 —  Autunno.
ETTORE BURZI (Budrio)

2 7 3  —  Angolo tranquillo (ricordo di
Venezia).



VINCENZO ALICANDRI (Castellamare Adriatico)

274 —  Ultimi raggi.
ANGELO PRADA (Casalpusterlengo)

275 —  Nella stalla.
276 -  »
277 -  »
278 - »

ACHILLE FORMIS

279 —  In Valsassina.
280 —  Nel Padovano.
281 -  Sul Lago di Mantova.
282 —  Sul Segrino.
283 —  Sul Gottardo.
284 -—  Salici.

GIUSEPPE MAGGI

285 —  I  gigli del Signore.

—  4 6  —



—  4 7  -

GUIDO MEINERI (Genova)
286 —  Tramonto.

FELICE ZENNARO
287 —  La lettura.

GIUSEPPE MASCARINI
288 -—  Ritratto.

ENRICO CRESPI
289  —  Alla fontana.

ETTORE BURZI (Budrio)
290  —  Chioggiotto in riposo.
291  —  Rio a Venezia ( ricordo di Venezia)
292  —  Luna sorgente »

Conte GIACINTO CORSI (Torino)
293  —  Ricordi del mare del Nord.



-  48 -

CARLOTTA SACCHETTI
294 —  Ritratto di signorina.

VALERIE RUBINI

295 -  Canale a Venezia (acquarello).
Nob. ADOLFO BESOZZI

296 —  A  notte.
ROMOLO PELLEGRINI

297 —  Frutta.
ANDREA BECCHI (Modena)

298 —  Un mecenate.
CESARE BERTOLOTTI (Brescia)

299 -  Mattino giocondo.
VINCENZO CURIONI (Invorio Inferiore)

300 —  Bosco.



Marchese ALBERTO MALASPINA

301 —  Studio.
ETTORE BURZI (Budrio)

302 -  Notte di burrasca (ricordo diVenezia).
303 —  Serenatina (ricordo di Venezia).

ROMOLO DEL BÓ
304 - Cristo - bassorilievo in marmo.

ALESSANDRO BARBIERI

305 -  Studi (sii quel di Lecco).
CORIOLANO VIGHI (Bologna)

306 -  Ultime luci (pastello).
307 —  Poesie lunari »

ACHILLE ALBERTI
308 —  Schizzo - bassorilievo in bronzo.
309 Schizzo »

—  4 9  —

«



-  5 0  —

GINO PICCIONI (Tivoli)

310 -— Malinconico oliveto.
311 — Villa d’Este.

FRANCESCO COLOMBI BORDE (Bologna)

312 - Tullia (pastello).
VINCENZO CURIONI (Invorio Inferiore, 

3 13 — Impressione.
314 - »

ALESSANDRO BARBIERI
315 —  L'Olona nei dintorni di Milano.

ETTORE BURZI (Budrio)
316 —  Luna nuova (ricordo di Venezia).

ACHILLE ALBERTI
3 17 — Ritratto di bambina (gesso).



—  5 1

INDICE ALFABETICO DEGLI ARTISTI
GOL NUMERO DI CATALOGO DELLE LORO OPERE

A

Abrami Felice 139.
Agazzi Carlo 11, 33, 39, 77, 127.
Agazzi Ermenegildo 22, 200, 201.
Ajolfi Elia 256, 259.
Alberti Achille 308, 309, 317.
Alicandri Vincenzo 274.
Alphandery Mimi 188.
Aman Olga 8, 31.
Amisani Giuseppe 137.
Arneri Vittorio 96.
Avanzi Vittorio 129, 176, 265.



5 2

B

Balestrini Carlo 162, 163, 104, 238.
Barbella Costantino 223.
Barbieri Alessandro 305, 315.
Bartezago Enrico 268.
Bazzaro Leonardo 150, 151, 152, 153, 154, 155. 
Becchi Andrea 298.
Belloni Giorgio 143, 144, 189. 198.
Bertolotti Cesare "t» 299.
Besozzi Adolfo 296.
Bezzi Bartolomeo 124.
Bialetti Ferdinando 208.
Bianchi Arturo 3.
Bianchi Luigi 233.
Bianchi Mosè 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93. 
Bonifanti Decoroso 40.
Bordini Pietro 255.
Bùttero Giuseppe 37, 45.
Branca Giulio 214.
Bruzzi Stefano 85. 166.
Burlando Leopoldo 55. 59. 71 219.
Burzi Ettore 273, 290, 291, 292, 302, 303, 316.



C

Cagnoni Amero 147, 148.
Calchi Novati Nob, Cesare 250.
Calderini Luigi 134, 140, 181.
Calderini Mario 145, 228.
Carcano Filippo, K 8, 109, 110, 111, 112, 113. 114, 115 116, 117, 118, 119, 120, 121, 171.
Casalini Baldelli Robaldo 241, 272
Celeri Viena Ida 25, 190.
Celesia di Vegliasco Bar. Carla 30, 56, 196, 216. 
Chiaromonte Gaetano 1.
Cinotti Guido 17 20 23 24 156 157 175. 
Colombi Borde Francesco 28, 32, 312.
Colzani Maria 27.
Corsi Conte Giacinto 293.
Costa Giuseppe 61.
Crespi Enrico 78, 128, 289.
Cressini Carlo 177, 178, 179, 180, 234.
Curioni Vincenzo 300, 313, 314.

D

—  5 3  —

Dalbesio Adolfo 14.



Danieli Giuseppe 126, 173, 229.
Del Bò Romolo 304.
De Martino Giovanni 34. F

Fattori Giovanni 86. 107, 122.
Fellermeyer Giuseppe 220.
Fichard Barone Max 16, 202, 261.
Follini Carlo 135, 146.
Formis Achille 279, 280. 281, 282, 283, 284.
Fortis Camussi Maria - 42, 131.
Fossati Andrea 192.

G
Gachet Mario 187.
Galbusera Gioaehino 4, 29, 70.
Galli Riccardo 83, 197.
Gazzera Carlo 227.
Ghelarducci Giulio 184.
Giove Angelo 106.
Giuliano Bartolomeo 97, 185.
Gradi L. Napoleone 79, 81.
Grignaschi Giovanni 242.



—  5 5  —

H
Hollander Alfonso 21.

K
Kleudgen Barone Fritz 48, 68.

L

Lanconcelli Cesare 5
Lloyd Llewelyn 2, 26.
Longoni Emilio 125, 211.

M
Maggi Giuseppe 285.
Magoni Vincenzo 240.
Malaspina Marchese Alberto 199, 301.
Mantegazza Giacomo 43, 249, 266.
Marchesi Salvatore 215.
Mariani Pompeo 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105. 
Martignoni Adele 13.
Mascarini Giuseppe 10, 195, 288.
Mazzarella Alfredo 267.
Mazzocchi Guido 15, 142.
Mazzucchi Felice 51, 52, 53, 54.



—  56 —

Mazzucchelli Alfonso 213, 269
Meineri Guido 286.
Mezzanotte Paolo 194, 226. 
Miserocchi Domenico 172. 
Mitizanetti Giuseppe 160.
Moizo Benedetto 262.
Montrasi Paolo 130.

N

Nodari Pesenti Vindizio 133.
P

Pariani Alfredo 253.
Pasinetti Antonio 225, 239.
Pellegrini Romolo 297.
Pellegrini Eugenio 18, 19, 258.
Pensa Maria 12.
Permeili Lida 63.
Pesenti Domenico 95, 186.
Piana Giuseppe 235, 236.
Piatti Antonio 60, 204.
Piazza Enrico 64.
Piccioni Gino 62. 191, 310, 311.



-  5 7  —

Poma Silvio 205 206, 270.
Porta Giuseppe 149.
Prada Angelo 275, 276, 277, 278,
Price Alice 49.

R
Rabioglio Domenico 65.
Rapetti Camillo 76.
Reycend Enrico 73, 75, 165.
Rietti Arturo 80, 82, 84, 132. 
Rimoldi Pietro 167, 168,
Rinaldi Ercole 254, 257.
Riva Egidio 252.
Rizzi Antonio 94, 98, 212, 221
Rodenkirchen Willy 35.
Rossi Eugenio 66, 122.
Rossi Luigi 159.
Rossi Scotti Conte Lemmo 207. 
Rubini Giovannina 47, 271. 
Rubini Y alerie 7, 9, 295.
Ruini Umberto 38, 46.

S
Saccaggi Cesare 237.



- 5 8
Sachetti Carlotta 248, 294.
Sacheri Giuseppe: 344, 245, 246, 247.
Sala Paolo 57 58, 210, 217, 218.
Salvadori Riccardo 136.
Sartorelli Francesco 158, 203.
Sartori Giuseppe 44. 67, 69.
Soldini Arnaldo 230, 231, 263, 264.
Sorbi Raffaello 50.
Sorio Enrico 193.
Stragliati Carlo 169, 170.
Strobel Daniele 232.

T
Tafani Emilio 123.
Talacchini Ada 243.
Tom 36.
Tommasi Adolfo 74.

V
Vegetti Enrico 6.
Vighi Coriolano 306, 307.
Villa Aleardo 224.
Vismara Francesco 138, 182, 183.
Viviani Raoul 251.



Zappa Anita 141, 161. 174. 
Zennaro Felice 260, 287.
Zolla Venanzio 41, 72, 209.

Z








